1

证券代码：688187（A股）     证券简称：时代电气（A股）    公告编号：2025-001

证券代码： 3898（H股）    证券简称：时代电气（H股）

株洲中车时代电气股份有限公司

关于控股股东及其一致行动人因公司部分 H

股股份注销事项持股比例被动增加超过 1%的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系株洲中车时代电气股份有限公司（以下简称“公司”或“时

代电气”） 回购注销部分 H 股股份致使公司总股本发生变动，公司总股本由

1,406,652,812股减少 37,313,100股,变更为 1,369,339,712股，导致控股股东中

车株洲电力机车研究所有限公司（以下简称“中车株洲所”）及一致行动人中车株

洲电力机车有限公司、中国中车香港资本管理有限公司合计持股比例由 48.05%增

加至 49.36%。

 本次权益变动不触及要约收购。

 本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

（一）信息披露义务人基本情况

公司名称：株洲中车时代电气股份有限公司

注册地址：湖南省株洲市石峰区时代路

（二）权益变动具体明细

变动方式 股份种类 变动日期 变动股数 变动比例

2

注销回购的 H

股股份

境外上市外资

股（H股）

2025年 2月 26日 37,313,100 -2.65%

（三）本次权益变动前后，中车株洲所及其一致行动人的持股情况

股东名称 本次权益变动前持股情况 本次权益变动后持股情况

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中车株洲电力机车研究

所有限公司

600,381,485 42.68% 600,381,485 43.84%

中车株洲电力机车有限

公司

10,000,000 0.71% 10,000,000 0.73%

中国中车香港资本管理

有限公司

65,460,000 4.65% 65,460,000 4.78%

合计 675,841,485 48.05% 675,841,485 49.36%

注：上述表格中合计数与各分项数值直接相加之和在尾数上存在差异，主要原

因系四舍五入的尾数差异所致。

二、其他说明

（一）公司将根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 8 号-股份变动管理》等相关规定，持续关注股东权益变

动情况，并及时履行信息披露义务。

（二）本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

（三）本次股东权益变动不涉及披露权益变动报告书。

株洲中车时代电气股份有限公司董事会

2025 年 2月 26日